
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33681   39Sexta-feira, 17 DE AGOSTO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 241 DE 14.08.2018, PUBLICADA 
NO DOE Nº 33.680 DE 16.08.2018

Servidor MARCOS ANTONIO BORGES GONÇALVES
Onde lê se: 11º Curso Servidor Nota 10/2018
Leia-se: 11º Concurso Servidor Nota 10/2018.

Protocolo: 350264

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO
Com base na avaliação do Setor Técnico desta Secretaria, e, 
convencido da perfeita adequação da proposta comercial para 
prestação dos serviços pela EMPRESA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ - PRODEPA, para fornecer serviços de microfi lmagem 
e digitalização de 16 mm do acervo de documentos, 
armazenamento de microfi lmes, armazenamento de imagem 
digitalizadas, Licença do Sistema INDEXA, armazenamento 
de imagens digital legado e armazenamento de microfi lmes 
Legado pertencentes à Secretaria de Estado de Transportes do 
Estado do Pará, de acordo com as especifi cações contidas no                                       
Termo de Referência 109/2018 (fl s. 03/13 dos autos do processo 
nº 2018/263145), autorizo sua contratação na forma do Art. 24, 
XVI da Lei nº 8.666/93, pelo prazo máximo de 24 (vinte quatro) 
meses.
Em: 12/07//2018
 KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Secretário de Estado de Transportes
 DISPENSA DE LICITAÇÃO
Número: 003/2018
Data: 12/07/2018
Valor: R$ 2.459,04 (Dois mil, quatrocentos e cinquenta e nove 
reais e quatro centavos)
Modalidade: Dispensa de Licitação
Objeto da presente Dispensa de Licitação: é a execução de 
serviços de microfi lmagem e digitalização de 16 mm do acervo de 
documentos, armazenamento de microfi lmes, armazenamento 
de imagem digitalizadas, Licença do Sistema INDEXA, 
Armazenamento de Imagens Digital Legado e Armazenamento 
de Microfi lmes Legado pertencentes à Secretaria de Estado de 
Transportes do Estado do Pará, de acordo com as especifi cações 
contidas no Termo de Referência 109/2018 (fl s. 03-13 dos autos 
do processo nº 2018/263145). Com fundamento no Art. 24, 
inciso XVI, da Lei 8.666/93.
Prazo: 24 (vinte e quatro) meses.
Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 29101, 
Programa de Trabalho: 26.126.1424.8238, Projeto Atividade: 
298238, Fonte: 0101000000, Natureza da Despesa: 339139, PI: 
4200008238C.
Contratada: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA
CNPJ: 05.059.613/0001-18
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, km 10      Bairro: 
Tenoné                 Cidade: Belém      UF:PA
CEP: 66820-000
 KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Secretário de Estado de Transportes
 RATIFICAÇÃO
 Ratifi co a dispensa de licitação com fundamento no Art. 24, 
inciso XVI, da Lei 8.666/93
Em: 12/07/2018
KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 350511

PORTARIA Nº 67 DE 14 DE AGOSTO DE 2018
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela Portaria nº 17 de 10 de fevereiro de 
2015, e considerando o disposto no art. 49 da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
Considerando o teor do memorando nº 009/2018-CF;
RESOLVE:
REMOVER o servidor CLAUDOMIRO BARBOSA JUNIOR, Id. 
Funcional nº 3274659/1, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Administração da Gerência de Contabilidade para a Diretoria de 
Planejamento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ERNANI LISBOA COUTINHO JUNIOR
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 242 DE 14 DE AGOSTO DE 2018
O Secretário de Estado de Transportes, no uso de suas atribuições 
legais,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor PAULO MARIANO SOARES DE OLIVEIRA 
Id. Funcional nº 5900966/4, ocupante do cargo de Diretor Técnico 
de Transportes, para responder pelo expediente do Gabinete do 
Secretário Adjunto, no período de 20 a 29.08.2018, durante a 
ausência do titular, HÉLIO NUNES CARDOSO, Id. Funcional nº 
8018235/7.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 350271
AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Concorrência
Número: n.º 033/2018.
OBJETO: Construção de 07 (sete) pontes em concreto armado, 
sobre os cursos d’água: Ig. Açaizal - km 20,80 (20,00m x 8.60m 
x 5,00m), Ig. Grota do Ouro - km 40,20 (15,00m x 8.60m x 
5,00m), Ig. Jocon - km 48,90 (10,00m x 8.60m x 5,00m), Ig. 50 
Alqueiras - km 56,60 (15,00m x 8.60m x 5,00m), Ig. Cajazeira 
- km 70,00 (10,00m x 8.60m x 5,00m) Ig. Buritizal - km 85,70 
(10,00m x 8.60m x 6,00m) e Ig. Floresta I - km 108,00 (15,00m 
x 8.60m x 6,00m), localizadas na Rodovia PA-449, trecho: 
Conceição do Araguaia / Floresta do Araguaia, no Município de 
Conceição do Araguaia / Floresta do Araguaia, sob jurisdição do 
6º Núcleo Regional.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da 
Comissão Permanente de Licitação, torna público que, fi ca adiada 
a sessão de recebimento e abertura dos invólucros contendo a 
documentação e propostas da Concorrência em referência, para 
o dia 19/09/2018 às 10:00 horas, devido ter sido encontrado na 
Planilha de Preços Unitários, nos itens 3.2.8 e 3.2.9, inversão 
dos quantitativos e valores unitários. Comunicamos ainda, 
que a planilha com as correções feitas, já se encontra no site 
da SETRAN (www.setran.pa.gov.br) e para aos licitantes que 
já adquiriram o Edital na sede da SETRAN, sito Av. Almirante 
Barroso, nº 3639, Souza – Belém/Pa.
Belém, 16 de agosto de 2018.
Ernani Lisboa Coutinho Junior
Coordenador do NLC/SETRAN

Protocolo: 350299

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 151 DE 28 DE MAIO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 19 de abril de 
2018, publicado no Diário Ofi cial n° 33.602 de 20 de abril de 
2018,
CONSIDERANDO o memorando 029/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a contar do dia  07/05/2018, a servidora SANDRA 
POMBO CORDEIRO MOURA, matrícula nº 5939613/1, ocupante 
do cargo de Secretário de Gabinete  para desempenhar a função 
de Agente Público de Controle – APC, nesta Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca – SEDAP.
.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOAO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo: 350182

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 342 DE 13 DE AGOSTO DE 2018
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 
2018/355600;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio a servidora CÉLIA MARIA PINTO 
DE OLIVEIRA, matrícula 10.189/1, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, no período de 01/10/2018 a 
30/10/2018 (2º período) correspondente ao triênio 2004/2007.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Luiz Cláudio Braga Cavalcante
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 350201

PORTARIA Nº 343 DE 13 DE AGOSTO DE 2018
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 
2018/310491;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio a servidora ANA CECÍLIA LOBO 
SANTOS, matrícula 12.521/1, ocupante do cargo de Engenharia 
Agrônoma, no período de 20/08/2018 a 18/09/2018 (1º período) 
correspondente ao triênio 2009/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Luiz Cláudio Braga Cavalcante
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 350199

.

.

ERRATA
.

 NUMERO DE PUBLICAÇÃO N° 350147
PORTARIA: 428/2018 Onde se lê: PERÍODO: 16 a 19/08/2018 
Leia-se  PERÍODO: 18 a 19/08/2018  BENEFICIÁRIO: Renildo 
Viana de Castro
PORTARIA: 430/2018 Onde se lê: PERÍODO: 16 a 19/08/2018 
Leia-se  PERÍODO: 16 A 17/08/2018  BENEFICIÁRIO: Luiz 
França Oliveira Moura

Protocolo: 350218

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 0832/2018
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº  2018/350378-SPA, datado de 
06.08.2018.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, ao servidor, 
LUCAS OLIVEIRA DE ALMEIDA SOBRINHO, matrícula nº 
57221039/1, Procurador Autárquico, no período de 25.09.2018 a 
23.11.2018, correspondente ao período aquisitivo de 07.10.2012 
a 06.10.2015.
Publique-se.
Max André Brandão da Costa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA,  
13 de agosto de 2018.

Protocolo: 350214

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Número: 016/2018

Objeto:

O objeto deste certame é a 
AQUISIÇÃO DE ACESSÓRIOS 
PARA CAMINHONETES, conforme 
especifi cações, condições, características 
e quantidades contidas no Termo 
de Referência no Anexo I do Edital 
licitatório, para atender a demanda do 
Instituto de Terras do Pará – ITERPA.

Entrega do Edital e 
Retifi cações:

Poderá ser obtidos no site da ITERPA, 
www.iterpa.gov.br ou no site www.
compraspara.pa.gov.br ou www.
comprasnet.gov.br ou licitacoes@iterpa.
pa.gov.br.

Responsável pelo 
certame:

DANILO AUGUSTO DOS SANTOS ANJOS 
– Pregoeiro

Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de abertura: 31/08/2018  

Hora de abertura: 09h00min (horário ofi cial de 
Brasília/DF)

Orçamento:

Projeto/Atividade: 
56.201.21.122.8338
Elemento de despesa: 0261/0661
Fonte: 449052


